ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ (ГОРОД ТАРУСА)
четвертоfо созыва

< l0 > октября 2023 года N9 32

Об утвертqденпи Положения <<О порядке
освобоirсдения от } п.lа-r ы арен,rlной платы
по договорам аренды муницппального
недвижимого имущества, в том числе
земельных участков, находящпхся в
собственrrости муниципдльного
образованпя городского поселения < Город
Таруса>

Руководствуясь Федера,rьньlм законом от 06.10,2003 юда Ns 131-ФЗ <Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации>, Распоряжением

Правительства РФ от 15.10.2022 Ns 3046-р, информационным письмом Прокуратуры
тарусского района Nэ22l 1_ 86-2о22 от 21.02,2023, уставом городского поселения (город

Тарусо,

Городская .Щрла городского поселения "Город Таруса"

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение (О порядке освобожденrIJI от уплаты арендной платы по

доювораN{ ареЕды муЕиципального недвижимого имущества, в том числе земельных участков,
находящихс; в собственности м}чиципального образования городского поселения кГород

Таруса> (прилагается).-'
2. КонтролЬ за исполнением настоящего решения возложить Ira администрацию ГП

кГород Тарусa>.
3, Решение вступаеТ в силу со дня его подписа}tия и подлежит официальному

опубликованиЮ в райопноЙ газете (октябрь) и размещению на официа,llьном сайте

администрации городского поселения <Горол Таруса> http://tarusagorod.ru в сети <Интернет>.

Глава муниципального образован

скАя а,

го
дУмА

к/1
городское поселецие кГорол Тарус

Съ Tl.
э

А.С. Калмыков

рЕшЕниЕ

,rl

При"rожение
к Решению Городской Мы

ГП "Город Таруса"
от 10 октября 2023 юда N 32

ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке освобождения от уплаты арендной платы по договорам аренды муниципального
недвижимого имущества, в том числе земельных }частков, находящихся в собственцости

муниципального образования городское поселение (Город TapycaD

1. общие положеЕия
1.1" Положецие (О порядке освобождения от уплаты арендной платы по договорш{

аренды муниципаIьного недвижимого имущества, в том числе земельньIх участков,
нмодящихся в собственности муниципального образования городское поселеЕие (Город

Таруса> разработано в соответствии с пунктом 7 распоряжения Правительства Российской
Федерации от 15.10.2022 JФ 3046-р, которое определяет порядок предоставления отсрочки от

уплаты арендной платы по договораrd аренды муниципаJIьного недвижимого имуществa в том
числе земельных участков, гракданам! призванным на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 21 сентября 2022 г. JФ 647 кОб объявлении частичной мобилизации в

Российской Федерачии> или проходящим военн).ю службу по контракту, закJIюченному в

соответствии с пунктом 7 статьи З8 Федерального закона (О воинской обязанности и военной

службе), либо заключившим коЕтракт о добровольном содеЙствии в вьшолнении задач,

возложенЕьD( на Вооружевные Силы Российской Федерации. На основании Устава
муниципального образования городского поселения <Горол Таруса>.

1.2. Освобождение от уплаты арендной платы по договорам аренды муниципмьного
Еедвижимого имущества, в том числе земельньtх участков, на,\одящихся в сОбСтВеННОСТИ

муниципаJlьного образования городское поселение <Город Таруса> предоставJUIется

арендаторам - физическим лицаI4, в том 1мсле индивидуtlльным предпринимателям,

юридическим лицtll4, в которых одно и то же физическое лицо, являющееся единственным

учредителеМ (участником) юридического лица и его руководителем, в случае если указаЕные

физические лица, В том числе индивидуа,1ьные предприниматели или физические лица,

явлJlющиесЯ учредителеМ (участником) юридического лица и его руководителем, призвань1 Еа

BoeHE}1o службу по мобилизации в Вооруженные Силы РоссийскоЙ Федерации в соответствии

с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. },lb 647 (об объявлении

частичной мобилизации в Российской Федерации> или проходят военную службу по

контракту, закJIюченному в соответствии с пунктом 7 статьи З8 Федера;rьного закона <о

воиЕскоЙ обязанностИ и военноЙ службе>, либо зак:почившие коЕтракт о доброволъном

содействиИ в выполЕениИ задач, возложеНньгх на Вооруженные Силы Российской Федерации.

1.3. Освобождение предоставшIется при отсутствии использования арендоваЕного по

договорУ имущества в IlериоД прохождения арендатором военной службы или оказания

добровольногО содействия в выпоJIнении задач, возложенньIх на Вооруженные силу

Российской Федерыtии.

2. ПорядоК предоставленпя освобоlкдения от уплать! арендной платы

2.1.Арендатор направJUlет в адми}rистрацию муниципального образовtшия городское

поселение <Горол Таруса) уведомленИе о предоставЛении освобождения упjIаты арендной

платы с приложением копий документов, подтверждающих статус прохождения военной

службЫ по частичной мобилизации в Воорухенвых Силах Российской Федерации, иJш копии

уведомления о закJIючении контракта о прохождении военной службы в соотвЕтствии с

пу{ктоМ 7 статьИ 38 Федера;rьного закоЕа <о воинской обязанности и военной службе> rrибо

коЕтракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенЕьrх на Вооруженные

Силы Российской Федераций, предоставленного федера"rьным оргаЕом исполнительной

власти, с которым закJIючены указанные коЕтракты,

2.2.Решение о предоставлеНии освобождения от уплаты арендноЙ платы администрациой

городского поселения кгород Таруса)) принимается в течение одного рабочего дця со дня

получеЕиЯ фегистрации) в органе местного самоуправления уведомлениrl и копии докр,ентов,

указанЕых в п. 2.1 Положения.

3. Уплата арендной платы

3.1. Аренднм плата подлежит уплате со дня окончания периода прохождеЕиJI военной

службы или оказания добровольяого содействия в выполнении задач, возложенньж на

Вооруженные Силы Российской Федерации,

3.2. В связИ с предоставлеНием освобождения по оплате арендной платы Ее допускается

устalновление арендодателем дополнительЕых платежей, подлежащих уплате арендатором,

применение штрафов, процентов за пользование чужими денежными средствами или иItьD(

мер ответств9яности В связи с несоблюдением арендатором порядка и сроков внесеЕия

аренДнойплаты(втомчислевслРмх'еслитакием9рыотВетстВенностипреДУсМотены
договоров аренды) Еа период прохождения лицом, указанным в п, 1,1 Положевия, военной

слУжбыилиоказаниядобровопь'огосоДействиявВыполнениизадач'Возложеяньвна
Вооруженные Силы Российской Федераuии,

3.3.коммунальные платежи, связанные с арендуемым имуществом по договорам арендь1, по

которым арендатору предоставлено освобождение от уплаты аренляой платы, в период такого

освобождения, уплачиваются арендатором,